

公司代码：601319

公司简称：中国人保

中国人民保险集团股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一 重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
2. 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 本公司第五届董事会第二十一次会议于 2026 年 8 月 28 日审议通过了本公司《2026 年半年度报告》正文及摘要。应出席会议的董事 11 人，亲自出席会议的董事 11 人。
4. 本公司半年度财务报告未经审计。
5. 根据 2026 年 8 月 28 日董事会通过的 2026 年中期利润分配方案，按已发行股份 44,223,990,583 股计算，拟向全体股东派发现金股利每股人民币 0.11 元（含税），共计约人民币 48.65 亿元。上述利润分配方案尚待股东会批准后生效。

二 公司基本情况

1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	中国人保	601319
H股	香港联合交易所有限公司	中国人民保险集团	1339

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曾上游	曾上游
办公地址	北京市西城区西长安街88号	北京市西城区西长安街88号
电话	(8610) 6900 9192	(8610) 6900 9192
电子信箱	ir_group@picc.com.cn	ir_group@picc.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

本公司为新中国第一家全国性保险公司，成立于 1949 年 10 月，目前已成长为国内领先的大型综合性保险金融集团，于 2012 年 12 月在香港联交所上市（H 股股票代码：1339），2018 年 11 月在上交所上市（A 股股票代码：601319）。本公司在 2026 年《财富》杂志刊发的世界 500 强中排名第 123 位，较去年上升 18 位。

本公司通过人保财险（于香港联交所上市，股票代码：2328，本公司持有约 68.98%的股权）在中国境内经营财产险业务，通过人保香港（本公司持有约 89.36%的股权）在中国香港和中国澳门经营财产险业务；分别通过人保寿险（本公司直接及间接持有 80.00%的股权）和人保健康（本公司直接及间接持有约 95.45%的股权）经营寿险和健康险业务；通过人保资产（本公司持有 100%的股权）对大部分保险资金进行集中化和专业化运用管理，通过人保养老（本公司持有 100%的股权）开展企业年金、职业年金等业务，通过人保资本（本

公司持有 100%的股权)开展债权计划、股权计划、资产支持计划等保险金融产品投资以及实物资产、私募股权基金等另类投资;通过人保投控(本公司持有 100%的股权)进行不动产投资建设和运营管理,开展养老运营业务;通过人保再保(本公司直接及间接持有 100%的股权)开展集团内外专业再保险业务;通过人保科技(本公司持有 100%的股权)统筹集团信息化建设,为集团各公司提供更优的架构管理、基础设施、应用研发、数据赋能、智能技术、共享运营和创新孵化等科技服务,赋能集团数字化发展。

3 公司主要会计数据和财务指标

单位:百万元

主要会计数据	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	增减 (%)
营业总收入	355,115	324,014	9.6
保险服务收入	286,873	280,250	2.4
营业总支出	292,635	281,521	3.9
保险服务费用	250,941	246,201	1.9
营业利润	62,480	42,493	47.0
利润总额	61,579	42,468	45.0
净利润	49,812	35,888	38.8
归属于母公司股东的净利润	36,745	26,530	38.5
归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润	37,190	26,526	40.2
经营活动产生的现金流量净额	63,936	74,845	(14.6)
基本每股收益 ^(注) (元/股)	0.83	0.60	38.5
稀释每股收益 ^(注) (元/股)	0.83	0.59	39.0
扣除非经常性损益后的基本每股收益 ^(注) (元/股)	0.84	0.60	40.2
加权平均净资产收益率 (%)	11.2	9.5	上升 1.7 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	11.3	9.5	上升 1.8 个百分点

注:基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益增减百分比按照四舍五入前数据计算得出。

单位:百万元

主要会计数据	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	增减 (%)
总资产	2,125,333	2,027,683	4.8
总负债	1,663,901	1,607,494	3.5
归属于母公司股东的股东权益	340,139	308,991	10.1
总股本	44,224	44,224	-
每股净资产 ^(注) (元/股)	7.69	6.99	10.1

注:每股净资产增减百分比按照四舍五入前数据计算得出。

4 股本及股东情况

4.1 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户)	A 股: 157,192 H 股: 4,554
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用

4.2 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标 记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
中华人民共和国财政部	-	26,906,570,608	60.84	-	-	-	国家
香港中央结算（代理人）有限公司	405,000	8,707,410,103	19.69	-	未知	-	境外法人
全国社会保障基金理事会	-	5,605,582,779	12.68	-	-	-	国家
香港中央结算有限公司	-27,099,076	225,642,767	0.51	-	-	-	境外法人
新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－018L－FH002 沪	14,843,745	91,452,841	0.21	-	-	-	其他
新华人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－018L－CT001 沪	-18,513,500	63,687,689	0.14	-	-	-	其他
孔凤全	1,000,000	53,856,885	0.12	-	-	-	境内自然人
基本养老保险基金一九零八组合	27,961,000	44,472,200	0.10	-	-	-	其他
王林明	-100	30,869,225	0.07	-	-	-	境内自然人
全国社保基金一零一组合	-16,945,400	30,131,274	0.07	-	-	-	其他
前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量			
				种类	数量		
中华人民共和国财政部	26,906,570,608			A 股	26,906,570,608		
香港中央结算（代理人）有限公司	8,707,410,103			H 股	8,707,410,103		
全国社会保障基金理事会	5,605,582,779			A 股	5,605,582,779		
香港中央结算有限公司	225,642,767			A 股	225,642,767		

新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪	91,452,841	A 股	91,452,841
新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—018L—CT001 沪	63,687,689	A 股	63,687,689
孔凤全	53,856,885	A 股	53,856,885
基本养老保险基金一九零八组合	44,472,200	A 股	44,472,200
王林明	30,869,225	A 股	30,869,225
全国社保基金一零一组合	30,131,274	A 股	30,131,274
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	不适用		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

注：

1. 本公司所有股份均为流通股。
2. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联交所有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押、标记及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押、标记或冻结的股份数量。
3. 香港中央结算有限公司名下股票为沪股通的股东所持股份。

4.3 持股 5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

报告期内，公司无上述情况。

4.4 前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

报告期内，公司无上述情况。

4.5 控制股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

4.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

1.1 公司业务概要

1.1.1 主要财务、监管指标

单位：百万元

指标		2026 年 6 月 30 日 /2026 年 1-6 月	2025 年 12 月 31 日 /2025 年 1-6 月
集团合并	保险合同负债	1,306,777	1,239,519
	其中：已发生赔款负债	288,718	262,520
	未到期责任负债	1,018,059	976,999
	保险合同资产	503	794
	分出再保险合同资产	34,392	42,150
	分出再保险合同负债	197	146
	分出保费的分摊	18,498	16,263
	摊回保险服务费用	(12,723)	(11,274)
	承保财务损失	27,376	22,517
	分出再保险财务收益	(544)	(531)
	投资资产	1,997,723	1,901,634
	总投资收益率（%）	3.7	2.6
	资产负债率 ⁽¹⁾ （%）	78.3	79.3
人保财险	保险服务收入	254,617	249,040
	保险服务费用	231,295	227,806
	综合成本率 ⁽²⁾ （%）	94.5	95.3
	综合赔付率 ⁽³⁾ （%）	72.4	72.3
人保寿险	保险服务收入	13,611	14,018
	保险服务费用	7,901	8,297
	签发保险合同的合同服务 边际	112,128	104,451
	当期初始确认签发的保险 合同的合同服务边际	7,093	10,164
	半年新业务价值 ⁽⁴⁾	5,177	4,921
	内含价值	147,937	124,149
	退保率 ⁽⁵⁾ （%）	0.8	1.0
人保健康	保险服务收入	16,717	15,603
	保险服务费用	10,272	8,868
	签发保险合同的合同服务 边际	25,235	23,426
	当期初始确认签发的保险 合同的合同服务边际	6,460	7,065
	半年新业务价值 ⁽⁴⁾	3,857	3,807
	内含价值	40,793	35,369
	退保率 ⁽⁵⁾ （%）	0.5	0.6

注：

(1) 资产负债率为总负债对总资产的比率。

(2) 综合成本率=[保险服务费用+（分出保费的分摊-摊回保险服务费用）+（承保财务损失-分出再保险

财务收益)+提取保费准备金]/保险服务收入。

(3) 综合赔付率=[当期发生的赔款及理赔费用+已发生赔款负债相关履约现金流量变动+(亏损部分的确认及转回-分摊至未到期责任负债的亏损部分)+(分出保费的分摊-摊回保险服务费用)+(承保财务损失-分出再保险财务收益)+提取保费准备金]/保险服务收入。

(4) 计算人保寿险和人保健康截至 2025 年 6 月 30 日半年新业务价值时使用的风险贴现率等经济假设与当前假设一致。

(5) 退保率=当期退保金/(期初长期险责任准备金余额+当期长期险原保险保费收入)×100%。

1.1.2 偿付能力

2026 年 6 月 30 日, 本集团及主要子公司偿付能力结果按照《保险公司偿付能力监管规则(II)》及国家金融监督管理总局(原中国银行保险监督管理委员会)相关通知要求计算。

下表列明报告期内本集团及主要子公司偿付能力的有关信息:

单位: 百万元

指标	本集团	人保财险	人保寿险	人保健康
实际资本	601,660	306,243	163,528	51,475
核心资本	482,273	276,110	110,200	26,609
最低资本	243,943	129,131	86,366	19,502
综合偿付能力充足率(%)	246.6	237.2	189.3	264.0
核心偿付能力充足率(%)	197.7	213.8	127.6	136.4

1.2 业务分析

1.2.1 人保财险

为方便投资者理解主要险种经营成果, 人保财险将再保业务对应的保险服务收入、保险服务费用及其他损益科目分摊至各险种, 模拟测算了各险种再保后经营成果。下表列明报告期内人保财险各险种经营信息情况节选:

单位: 百万元

险种	保险服务收入	保险服务费用	承保利润	综合成本率(%)	保险金额
机动车辆险	153,168	140,352	9,917	93.5	139,760,423
意外伤害及健康险	35,251	34,561	362	99.0	1,298,571,955
农险	21,406	19,102	268	98.7	1,415,849
责任险	20,144	19,987	(628)	103.1	367,560,392
企业财产险	9,295	6,910	1,239	86.7	32,839,571
其他险	15,353	10,383	2,852	81.4	88,281,415
合计	254,617	231,295	14,010	94.5	1,928,429,605

注: 1. 其他险包括信用保证险、货物运输险、家庭财产险、特殊风险保险、船舶险和工程险。

2. 数据因四舍五入, 直接相加未必等于总数, 下同。

1.2.2 人保寿险

下表列明报告期内人保寿险按险种列示的原保险保费收入：

单位：百万元

险种	2026 年 1-6 月			2025 年 1-6 月	
	金额	占比（%）	增减（%）	金额	占比（%）
寿险	76,447	89.8	(6.3)	81,558	90.1
普通型寿险	52,161	61.3	(25.6)	70,079	77.4
分红型寿险	24,235	28.5	112.3	11,417	12.6
万能型寿险	51	0.1	(17.7)	62	0.1
健康险	8,149	9.6	(2.7)	8,375	9.3
意外险	560	0.7	(3.4)	580	0.6
合计	85,156	100.0	(5.9)	90,513	100.0

1.2.3 人保健康

按原保险保费收入统计，报告期内人保健康各类产品收入如下：

单位：百万元

险种	2026 年 1-6 月			2025 年 1-6 月	
	金额	占比（%）	增减（%）	金额	占比（%）
医疗保险	22,357	49.1	9.5	20,411	50.2
分红型两全保险	9,608	21.1	10.5	8,697	21.4
疾病保险	3,826	8.4	6.0	3,610	8.9
护理保险	9,226	20.3	24.5	7,413	18.2
意外伤害保险	423	0.9	0.2	422	1.0
失能收入损失保险	110	0.2	8.9	101	0.2
合计	45,550	100.0	12.0	40,654	100.0

1.2.4 资产管理业务

（1）投资组合

下表列明截至所显示日期本集团的投资组合信息：

单位：百万元

项目	2026 年 6 月 30 日		2025 年 12 月 31 日	
	金额	占比（%）	金额	占比（%）
投资资产	1,997,723	100.0	1,901,634	100.0
按投资对象分类				
现金及现金等价物	53,019	2.7	59,886	3.1
固定收益投资	1,272,416	63.7	1,226,092	64.5
定期存款	134,242	6.7	127,438	6.7
国债及政府债	585,291	29.3	531,300	27.9
金融债	198,638	9.9	188,000	9.9

企业债	197,932	9.9	198,713	10.4
其他固定收益投资 ⁽¹⁾	156,313	7.8	180,641	9.5
公允价值计量的权益投资	477,314	23.9	423,754	22.3
基金	114,124	5.7	87,271	4.6
股票	194,588	9.7	166,235	8.7
永续金融产品	80,531	4.0	103,670	5.5
其他权益类投资	88,071	4.4	66,578	3.5
其他投资	194,974	9.8	191,902	10.1
对联营及合营企业的投资	180,303	9.0	177,113	9.3
其他 ⁽²⁾	14,671	0.7	14,789	0.8
按核算方法分类				
交易性金融资产	463,314	23.2	409,717	21.5
债权投资	317,234	15.9	322,656	17.0
其他债权投资	656,887	32.9	607,327	31.9
其他权益工具投资	164,336	8.2	169,046	8.9
长期股权投资	180,303	9.0	177,113	9.3
其他 ⁽³⁾	215,649	10.8	215,775	11.4

注：

(1) 其他固定收益投资包括二级资本工具、理财产品、存出资本保证金、信托产品、资产管理产品等。

(2) 其他包括投资性房地产等。

(3) 其他主要包括货币资金、定期存款、买入返售金融资产、存出资本保证金及投资性房地产等。

(2) 投资收益

下表列明报告期内本集团投资收益的有关信息：

单位：百万元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月
现金及现金等价物	80	95
固定收益投资	18,649	20,785
利息收入	17,967	18,169
处置金融工具损益	600	4,419
公允价值变动损益	(16)	(1,870)
减值	98	67
公允价值计量的权益投资	40,013	12,252
股息和分红收入	4,843	3,571
处置金融工具损益	21,085	4,310
公允价值变动损益	14,085	4,371
减值	-	-
其他投资	7,585	8,346
对联营及合营企业的投资收入	7,288	8,179
其他损益	297	167
总投资收益	66,327	41,478
净投资收益 ⁽¹⁾	30,539	30,324

总投资收益率 ⁽²⁾ (%) (未年化)	3.7	2.6
净投资收益率 ⁽³⁾ (%) (未年化)	1.7	1.9

注：

- (1) 净投资收益 = 总投资收益 - 投资资产处置损益 - 投资资产公允价值变动损益 - 投资资产资产减值损失
- (2) 总投资收益率 = (总投资收益 - 卖出回购证券利息支出) / (期初及期末平均总投资资产 - 期初及期末平均卖出回购金融资产款 - 期初及期末平均其他债权投资公允价值变动额)
- (3) 净投资收益率 = (净投资收益 - 卖出回购证券利息支出) / (期初及期末平均总投资资产 - 期初及期末平均卖出回购金融资产款 - 期初及期末平均其他债权投资公允价值变动额)

1.2.5 现金流量表

单位：百万元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	63,936	74,845	(14.6)
投资活动使用的现金流量净额	(27,373)	(65,733)	(58.4)
筹资活动使用的现金流量净额	(43,304)	(14,567)	197.3
汇率变动对现金及现金等价物的影响额	(120)	(153)	(21.6)
现金及现金等价物净减少额	(6,861)	(5,608)	22.3

2. 未来展望与风险分析

2.1 未来展望

2026 年是“十五五”规划开局之年。上半年，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，我国加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，实施更加积极有为的宏观政策，经济运行保持在合理区间，新动能快速成长，民生保障有力有效，发展韧性持续彰显。下半年，扩内需、促转型、强实体各项政策持续落地见效，城市更新等重大项目加快推进实施，将为保险业稳健发展夯实宏观基本面。“十五五”规划《纲要》对经济社会发展重点领域和关键环节部署 16 个方面重大战略任务，更加强调保险功能发挥，为保险业高质量发展拓展政策空间。新质生产力培育提速，高新技术产业成为经济增长的重要支撑，新业态、新场景不断涌现，带动保源结构“向新向优”，也为保险产品服务创新注入全新动能。

2026 年下半年，本集团将坚定不移贯彻落实党中央决策部署，坚持集团年度工作会议确定的目标任务不动摇，以更强责任感紧迫感，奋力打好发展主动仗，全力完成全年各项目标任务，确保“十五五”良好开局。

一是更加注重强功能，在服务大局中彰显保险央企的使命担当。始终把自身发展置于国家战略全局中谋划推进，更好发挥保险经济减震器和社会稳定器功能，加大对促消费、扩投资、稳企业、稳就业和其他薄弱环节的金融支持，更加精准务实服务经济社会高质量发展，做深做实金融“五篇大文章”，持续发挥行业头雁作用。

二是更加注重稳发展，在攻坚克难中全力完成年度目标任务。保险条线全力拓动能、稳效益。财产险稳住车险、农险和社保业务，适应经济结构调整变化，创新推动科技保险、巨灾保险、中国海外利益等非车险发展，确保市场份额稳固；寿险积极适应客群变化，培养专业化、高素质、高绩效的代理人队伍，积极推进渠道专业化转型。健康险加快健康保险与健康管理融合发展，实现规模与价值协同提升。投资条线全力稳投资、稳收益。加强主动投资能力建设，确保实现投资收益目标。运营条线切实助推主业发展。

三是更加注重防风险，在严守底线中筑牢安全屏障。做好行业自律，带头执行“报行合一”和非车险综合治理；做好保险风险防范，财产险领域抓好应收保费管控，人身险领域强化资产负债管理，坚守“保险姓保”本源。做好投资风险防范，对重点领域深化信用形势研判与压力测试，主动适配新会计准则要求。

四是更加注重促创新，在开拓进取中抢占高质量发展先机。推动技术创新，加速人工智能与数据治理的融合应用，迭代优化客户体验，以科技赋能提升竞争力。推动商业模式创新，实现服务链条从赔付端向全链条延伸、服务场景从传统领域向新兴领域延伸、服务方式从单一产品向综合方案延伸，以服务重塑打开新空间。推动管理创新，持续完善精准激励与容错减负机制，全面激发基层组织活力与干事创业动能。

2.2 可能面对的主要风险及应对举措

一是市场风险。2026年下半年，经济修复速度和国际货币政策变动可能导致国内资金面和利率市场震荡；股市成长板块业绩兑现可能不及预期，存在估值大幅回调的风险，地缘局势的不确定性将加剧市场整体波动。

本集团将密切关注风险形势变化，持续加强外部因素对市场风险影响的研判，做好宏观政策和宏观经济状况分析，加强对市场风险敞口的跟踪监测，动态监控市场风险管理关键核心指标变化，及时识别、分析、监测、预警和处置市场风险。

二是信用风险。2026年下半年，部分行业及主体的债务到期压力将加剧信用分层，房地产行业基本面整体改善尚待长期观察，需要持续关注房地产行业风险及其向上下游的蔓延、地方融资平台债务风险化解进展、中小金融机构在经济转型期的信用资质变化等。

本集团将加强信用风险防范，加大对新政策、新行业、新产品的研究力度，强化对重点交易对手、区域和行业的跟踪监测，完善投后风险管理，及时报告信用风险事件，持续推进应收保费管理，做到对风险的早识别、早预警、早暴露、早处置，切实守牢不发生系统性风险底线。

三是保险风险。2026年下半年，财产险预计随着主汛期到来仍将受到极端天气事件多发频发影响，灾害形势的不确定性可能导致相关理赔管理和大灾前中后管控与服务承压；人身险在监管政策引导下，预计行业负债成本将得到有效控制，利差损压力将有所缓解，但在低利率环境下，销售能力、保险服务能力以及资产负债管理能力仍面临一定挑战。

本集团将持续高度关注保险风险管理，不断提升风险减量服务能力，合理运用风险缓释手段，完善跨子公司应对大灾的信息共享和理赔协调机制，做好自然灾害与突发事件的风险减量和理赔应急举措，有效应对灾害多发影响；提升资产负债管理能力，切实防范利差损和资产负债错配风险；持续完善重点领域、重点业务风险监测机制，不断提升风险早期预警处置能力。

3. 重要事项

报告期内，本集团经营情况未发生重大变化，未发生对经营情况有重大影响或预计未来会有重大影响的事项。

4. 公司对会计政策变更原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

5. 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用